
 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Joseph Polimeni 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott. Riccardo Mario Paoli nominato con dcr. n. 193 del 17.10.2023 
dal Direttore sanitario dott.ssa Laura Regattin nominata con dcr. n. 221 del 30.11.2023 

 
 

N. 32  DEL 15/02/2024 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
Approvazione avviso pubblico di manifestazione d’interesse finalizzato alla valutazione 
di idoneità per il conferimento degli incarichi di docenza da svolgere nell’ambito del 
Corso di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6, sub 
investimento 2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche- professionali, digitali e 
manageriali del personale del sistema sanitario” - sub-misura: “corso di formazione 
manageriale” 
 



Atto n. 32 del 15/02/2024  Pag. 2 di 5  

Proposta di Decreto n. 35 del 13/02/2024 
 
Oggetto: Approvazione avviso pubblico di manifestazione d’interesse finalizzato alla 
valutazione di idoneità per il conferimento degli incarichi di docenza da svolgere nell’ambito del 
Corso di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6, sub investimento 2.2 c 
“Sviluppo delle competenze tecniche- professionali, digitali e manageriali del personale del 
sistema sanitario” - sub-misura: “corso di formazione manageriale” 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI: 

• Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento RRF) e s.m.i.; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;  

•  la Misura Component 2.2 (c) Missione 6 – Salute “Sviluppo delle competenze tecniche, 
professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario”; 

• Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante l’individuazione della Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e delle prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure. 

• Decreto del Ministero della salute del 1° aprile 2022, recante l’attribuzione delle risorse degli 
interventi e sub-interventi di investimento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a 
titolarità del Ministero della salute Missione 6 e, in particolare, l’allegato 1, che ricomprende il 
sub-investimento “2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche- professionali, digitali e 
manageriali del personale del sistema sanitario” - sub-misura: “corso di formazione 
manageriale”  

• l’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dall’Agenzia Nazionale 
per i Servizi sanitari regionali AGENAS nella qualità di Organismo Intermedio per il Progetto 
PNRR, M6C2 – 2.2.3 – “Sviluppo delle competenze tecniche professionali, digitali e manageriali 
del personale del sistema sanitario. Sub-misura: corso di formazione manageriale” – CUP 
D23C23000390006”, sottoscritto dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ed AGENAS 
rispettivamente il 13 settembre 2023 e l’11 ottobre 2023; 

• Decreto n° 35446/GRFVG del 28/07/2023 del Direttore centrale salute, politiche sociali e 
disabilità, relativo all’approvazione della scheda di progetto e all’individuazione del Referente 
Unico Regionale (RUR) e dell’Ente deputato all’erogazione del corso di formazione manageriale 
in oggetto. ;  

• Decreto n° 38731/GRFVG del 24/08/2023 del Direttore centrale salute, politiche sociali e 
disabilità ‘…Approvazione nuova scheda di progetto’;  

• Decreto del Direttore del Servizio personale ssr, formazione e rapporti con l’università della 
Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità n. 62300/GRFVG del 20/12/2023 
‘Approvazione e iscrizione dei partecipanti ai corsi di formazione manageriale…’.; 



Atto n. 32 del 15/02/2024  Pag. 3 di 5  

• Decreto n° 62384/GRFVG del 20/12/2023 del Direttore centrale salute, politiche sociali e disabilità, 
“…Nomina del nuovo referente unico regionale (RUR)”. 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
PREMESSO CHE: 

• Con il Decreto del Ministero della Salute del 1 Aprile 2022 relativo a “Ripartizione degli interventi e 

sub-interventi di investimento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” è stata definita 

l’attribuzione delle risorse degli interventi ricomprendendo il sub-investimento 2.2 c “Sviluppo 
delle competenze tecniche- professionali, digitali e manageriali del personale del sistema 
sanitario” - sub-misura: “corso di formazione manageriale”  

• Considerato che, nell’ambito delle proprie competenze, AGENAS è stata individuata dal Ministero 
della Salute quale “Organismo intermedio” delegato ad attuare la sub misura M6C2.2c sopra 
citata;  

• Visto l’atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dall’Agenzia 
Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali – AGENAS sottoscritto dalla Regione Friuli Venezia Giulia 
contenente la scheda di progetto del corso di formazione manageriale in Friuli Venezia Giulia che 
descrive le fasi di attuazione del progetto stesso con puntuale definizione di milestone e target 
del PNRR; 

CONSIDERATO che la scheda di progetto di cui sopra definisce l’ente di formazione deputato 
all’erogazione del corso, individuato nella Struttura complessa Centro regionale formazione di ARCS;  

DATO ATTO che la scheda di progetto del corso di formazione manageriale prevede che l’ente 
formatore procederà all’attivazione delle azioni propedeutiche all’assegnazione degli incarichi di 
docenza sulla base della proposta di programma predisposta da AGENAS;  

RITENUTO pertanto di attivare una procedura per la manifestazione d’interesse per il conferimento 
degli incarichi di docenza nell’ambito dei previsti 3 corsi di formazione manageriale da attivarsi in FVG 
per i 95 professionisti individuati quali destinatari dell’intervento formativo, ferma restando la facoltà 
di attingere anche all’elenco degli idonei stilato da AGENAS a seguito di simile procedura ad evidenza 
pubblica per l’avvio dei corsi pilota; 

RITENUTO di approvare l’allegato avviso pubblico di manifestazione d’interesse finalizzato alla 
valutazione di idoneità per il conferimento degli incarichi di docenza da svolgere nell’ambito del Corso 
di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6, sub investimento 2.2 c “Sviluppo 
delle competenze tecniche- professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” - 
sub-misura: “corso di formazione manageriale” che costituisce parte integrante del presente atto. 
 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a carico 
del bilancio delle Aziende/Enti del SSR 
 
 



Atto n. 32 del 15/02/2024  Pag. 4 di 5  

 
PROPONE 

 
1. di approvare l’allegato avviso pubblico di manifestazione d’interesse finalizzato alla valutazione di 

idoneità per il conferimento degli incarichi di docenza da svolgere nell’ambito del Corso di cui al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6, sub investimento 2.2 c “Sviluppo delle 
competenze tecniche- professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” - 
sub-misura: “corso di formazione manageriale” che costituisce parte integrante del presente atto; 

2. di considerare l’elenco degli idonei già stilato da AGENAS per l’avvio dei corsi pilota quale possibile 
ulteriore fonte di reperimento dei docenti da impiegare nei corsi regionali di formazione 
manageriale; 

3. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 

4. di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della pubblicazione 
in base a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 della LR 21/1992 e ss.mm.ii. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 
Simonetta Degano 

 
 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 35 del 13/02/2024 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 
 Simonetta Degano 
  



Atto n. 32 del 15/02/2024  Pag. 5 di 5  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 
1. di approvare l’allegato avviso pubblico di manifestazione d’interesse finalizzato alla valutazione di 

idoneità per il conferimento degli incarichi di docenza da svolgere nell’ambito del Corso di cui al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6, sub investimento 2.2 c “Sviluppo delle 
competenze tecniche- professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” - 
sub-misura: “corso di formazione manageriale” che costituisce parte integrante del presente atto; 

2. di considerare l’elenco degli idonei già stilato da AGENAS per l’avvio dei corsi pilota quale possibile 
ulteriore fonte di reperimento dei docenti da impiegare nei corsi regionali di formazione 
manageriale; 

3. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 

4. di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della pubblicazione 
in base a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 della LR 21/1992 e ss.mm.ii. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Joseph Polimeni 

firmato digitalmente 

 
 

Elenco allegati: 
1 Avviso manifestazione di interesse docenze.pdf 
 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2024-02-15T15:21:11+0100




